Qui ne serait d'ailleurs frappé des singuliers détails dans lesquels cet abrégé divin de la loi sociale croit devoir entrer? Ce n'est pas seulement l'existence et l'honneur, la vie physique et morale que le Décalogue protège et conserve dans l'homme contre tout attentat; c'est aussi la propriété. Et pourquoi? Parce que la propriété sert elle-même à conserver et à protéger la vie de l'homme, à conserver et à protéger la vie de ses enfants. C'est le domicile de l'homme, c'est sa maison, c'est son toit, c'est le vêtement qui le couvre; c'est son serviteur, c'est l'animal même qui l'aide à labourer son champ, c'est son bœuf, c'est son âne que le Décalogue prend sous sa protection invincible et couvre de sa majesté suprême!

Ici encore, la moindre convoitise, le désir, la pensée, le regard d'envie est impitoyablement réprouvé! Chose étrange : c'est Dieu qui parle! et il nomme les plus vils animaux : Il nomme le bœuf, il nomme l'âne, il nomme tout : *Omnia quæ ejus sunt*! Et il a bien fait de tout nommer ainsi et de tout dire; c'est un législateur divin : il nous connaissait! Et s'il n'avait pas tout dit et tout nommé, où en serions-nous? On dispute beaucoup aujourd'hui sur la propriété, sur la famille, sur les conditions d'existence de la société : Sans le Décalogue, on ne discuterait plus; la société serait anéantie! Si cette dernière digue, qui retient encore et arrête le torrent des passions déchaînées, était rompue, dès ce moment tout serait emporté, et la société descendrait dans les abîmes!

Oui, aujourd'hui encore, après tant de siècles écoulés, au milieu de cette magnifique civilisation dont nous sommes si fiers et qui nous tue, la propriété, sans laquelle la famille elle-même, source, principe et modèle de toute société, est impossible, la propriété n'a pas de fondement plus ferme

(132) *Hæc est enim lex et prophetia.* (Matth., XII, 12.)

! Psal., LXXIII, 13. * Éccl., XXIII, 12.

que le septième et le huitième commandement!

La famille ne tient et ne résiste, dans ce qu'elle a de plus vénérable et de plus sacré, que par le quatrième, le sixième et le neuvième!

La sûreté des villes et des grands chemins, la vérité des transactions et de toutes les relations des hommes entre eux, la sincérité des serments, la solidité des arrêts de la justice, ne reposent que sur les cinquième, septième et huitième commandements!

Aujourd'hui encore le Décalogue est donc la grande charte de l'humanité. Toute la question sociale est à ce moment encore dans le Décalogue, et la société humaine n'a pas d'autre appui. Et si nous souffrons plus douloureusement depuis quelques années, c'est qu'on déchire de toute part cette charte sacrée, c'est qu'on la foule aux pieds, c'est qu'on n'y croit plus!